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Abstract

During the years 2008-2011 three long-term experiments on Šumava breed ewes, lambs

and barren gimmers were performed. The animals were fed with experimental feed

mixtures containing different contents of iodine (0.7 - 10 mg iodine per kg dry matter). In

addition bovine thyroid glands were taken at the slaughter house for morphometric and

immunohistochemic examinations and determination of iodine concentration. In groups of

lambs with the higher iodine intake (1.4 mg iodine per kg dry matter) a reduction of

thyroid weight and increase of long and medium follicles and lower height of thyreocytes

were determinated. Ewes with an iodine intake of 5 mg iodine showed higher thyroid

weight, higher size parameters of follicles (length, width and area) and lower height of

thyreocytes. No differences between lambs with iodine intake 3 and 5 mg were found.

Between gimmers reciveing 10 mg of iodine and gimmers with intake of the same iodine

dosage and strumigenes no differences were found. In the cows, bulls and heifers the

height of thyreocytes was decreased while in calves the thyreocytes were higher. The

concentration of iodine in the thyroid in cows, bulls and calves was similar as in

experiments with high iodine intake (10 mg per kg dry matter) on bulls described in

literature. Our results indicate a lower activity of the thyroid gland in all groups, which

correlates with the high iodine concentration of the mineral mixtures.

Key words: histometry, follicles size, epithelium high, PCNA, strumigenes
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1 Úvod

Zásobení zvířat jódem na území České republiky prošlo za posledních 25 let velice

dynamickým vývojem. Koncem 80. a začátkem 90. let minulého století se zejména u

skotu, ale i u jiných druhů hospodářských zvířat, projevil nedostatek jódu v krmné dávce,

zvláště pak ve výrazném poklesu koncentrace jódu ve vzorcích bazénového mléka a ve

zvýšené incidenci strumy novorozených mláďat snížení jejich životaschopnosti a abortů

(Kroupová et al., 2000; Kursa et al., 1996). Z tohoto důvodu bylo přistoupeno k plošné

suplementaci krmných dávek jódem. V letech 2000-2006 byl řadou autorů zjištěn naopak

výrazný vzestup obsahu jódu v bazénových vzorcích mléka, který byl způsoben přílišným

zvýšením koncentrace jódu v minerálních krmných doplňcích (Hejtmankova et al., 2006;

Herzig et al., 2005; Kursa et al., 2004; Trávníček et al., 2006) V současnosti dochází

k plošnému poklesu koncentrace jódu v bazénových vzorcích mléka a optimalizaci jódové

výživy hospodářských zvířat. Někteří autoři však zaznamenávají u části sledovaných

chovů opět pokles koncentrace jódu v mléce silně pod optimální hranici (Kroupová et al.,

2013).

Vzhledem k tomu, že je kravské mléko a mléčné výrobky nejdůležitějším dietárním

zdrojem jódu v lidské výživě (Řehůřková et Ruprich, 2013), může vysoká koncentrace

jódu v mléce přinášet pro některé disponované konzumenty zvýšená rizika vzniku

některých onemocnění, jako jsou autoimunitní choroby štítné žlázy (Hashimotova a

Graves-Basedowova choroba) či některých nádorových onemocnění (papilárního

karcinomu) štítné žlázy (Burgi, 2010; Dal Maso et al., 2009; Guan et al., 2005; Guan et

al., 2009; Knobel et Medeiros-Neto, 2007; Ma et al., 1982; Teng et al., 2006; Zamrazil et

al., 2007). I z tohoto důvodu je důležité sledovat a optimalizovat koncentrace jódu

v krmných dávkách hospodářských zvířat.

Vysoký příjem jódu v krmné dávce vyvolává i u zvířat dopady na funkci a strukturu štítné

žlázy. Vysoká hladina jodidu v krevní plazmě negativně ovlivňuje organifikaci jódu

(tvorby hormonů štítné žlázy) a snižuje účinnost proteolýzy koloidu a tím uvolňování

hormonů do krve. Nízká hladina hormonů štítné žlázy stimuluje adenohypofýzu k produkci

TSH. Důsledkem je hromadění koloidu uvnitř folikulů, v některých případech zvětšení celé

štítné žlázy či ke snížení výšky tyreocytů (La Perle et Capen, 2007; Many et al., 1986;

Trávníček et al., 1999; Wolman et al., 1990)
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2 Literární p řehled

2.1 Makroskopická stavba štítné žlázy

Štítná žláza (glandula thyroidea) je přítomna u všech obratlovců, počínaje rybami až po

savce. U většiny savců je štítná žláza párová a je umístěna na průdušnici kaudálně za

hrtanem přibližně mezi 2. a 8. tracheálním prstencem. U skotu a ovcí je složena ze dvou

laloků, spojených můstkem (istmus glandularis), u psa a kočky istmus chybí. Prasata mají

štítnou žlázu kompaktního tvaru umístěnou na průdušnici ventrolaterálně s velikým

mediálním lalokem (místo můstku) a přilehlými laterárními laloky. Její přední okraj

obvykle zasahuje až ke štítné chrupavce, kaudální lalok zasahuje až ke vchodu do hrudní

dutiny, povrch orgánu je výrazně hrbolatý a laločnatý. U koní dosahuje štítná žláza

velikosti vlašského ořechu či švestky, nachází se na úrovni druhého a třetího tracheálního

prstence a je nápadná svou tuhou konzistencí a červenohnědou barvou, istmus je

redukován na vazivový pruh (Frandson et al., 2009; König et Liebich, 2002; Reece, 2011;

Sova, 1971).

2.2 Krevní zásobení štítné žlázy

Štítná žláza patří k nejkrvenějším orgánům v těle savců. Kapilární síť ve štítné žláze je

vedle kapilární sítě plicních sklípků a cévnatky oka nejbohatší v těle. Veškerá krev projde

sítí vlásečnic štítné žlázy asi za jednu hodinu (Novotný, 1966). Jelínek2 (2003) uvádí, že

vydatněji krvenou žlázou těle jsou jen nadledvinky.

Krev je do štítné žlázy přiváděna zejména větvemi a. thyroidea cranialis a slabší a.

thyroidea caudalis, které odstupují z a. carotis comunnis. Z a. thyroidea cranialis

vycházejí také větve, které zásobují hrtan. U skotu a ovcí často není přítomna a. thyroidea

caudalis. Tepny se ve vazivu pouzdra větví, jejich větve probíhají ve vazivových septech a

dále se dělí na vlásečnice, které obepínají folikuly (obrázek 1). Odvod krve je

uskutečňován v. thyroidea cranialis, která vstupuje do v. jugularis interna (Dyce et al.,

1991; König et Liebich, 2002; Novotný, 1966).
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Obrázek 1 - Kapilární síť folikul ů štítné žlázy

Korozivní preparační technika1, štítná žláza kočky, elektronový mikroskop, zv. 250 x (Bacha et Bacha, 2000)

2.3 Lymfatický systém štítné žlázy

Mízní cévy štítné žlázy, které obsahují řadu chlopní, probíhají k hlubokým mízním

uzlinám (lymphonodi cervicales profundi) nebo přímo do truncus trachealis (König et

Liebich, 2002). Truncus trachealis vzniká spojením lnn. retropharyngeal latereles a

probíhá v jednom nebo dvou kmenech mezi průdušnicí a jícnem a cestou se na něj napojují

odvodné míznice z hlubokých krčních uzlin (lnn. cevicales profundi craniales et medii).

Tructus tracealis sinister ustí do ductus thoracicus nebo těsně vedle něj do v. jugularis

externa sinistra. Truncus trachealis dexter přechází kaudálně svou rozšířenou částí (ductus

lymphaticus dexter) a poté se připojuje do v. jugularis externa dextra.

Do ductus lymphaticus dexter vyúsťují i míznice pravostranných mízních uzlin, na levé

straně ústí tyto míznice do ductus thoracicus (Najbrt et al., 1982).

1 Při úpravě vzorku byla kapilární síť vyplněna syntetickou pryskyřicí. Tato technika neumožňuje vyplnění
nejmenších vlásečnic, proto jsou na snímku znázorněny jen vlásečnice s větším průměrem. Kapilární síť
folikulů je ve skutečnosti mnohem hustější.
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2.4 Inervace štítné žlázy

Inervace štítné žlázy je vegetativní. Sympatická vlákna pochází z ggl. cervicale craniale,

parasympatická z n. laryngeus cranialis a n. laryngeus caudalis seu recurrens, které jsou

větví n. vagus (X) (König et Liebich, 2002). Nervová vlákna postupují společně s krevními

cévami a tvoří pleteně v jejich adventicii (McDonald, 1975). Junqueira et al. (1997) uvádí,

že se poblíž bazální membrány nachází adrenergní vlákna, a že adrenergní aminy mohou

ovlivňovat metabolismus jódu, z čehož vyplývá, že funkce epiteliálních buněk může být


[…]


• Příjem diferencovaných dávek jódu (0,7-5 mg I·kg-1suš. KD) se u jehňat (ani při

porovnání obou pokusů) neodrazil v procentuálním zastoupení jednotlivých

velikostních kategorií folikulů, koncentraci jódu ve štítné žláze či proliferační

aktivitě folikulárních buněk.

• Zjištěné výsledky potvrzují předpoklad, že vyšší dávky jódu budou mít za následek

snížení výšky folikulárních buněk, avšak jen v rámci jednotlivých experimentů.

• Nižší příjem selenu (0,2 versus 0,4 mg) při stejné dávce jódu (0,7 mg I·kg-1suš.

KD) se prokazatelně projevil na zvýšení hmotnosti štítné žlázy, zmenšení folikulů a

zvýšení tyreocytů.
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Ze zjištěných výsledků u jatečně poraženého skotu vyplývá:

• Hmotnost štítné žlázy u jednotlivých kategorií (až na skupinu jalovic) dosahovala

vyšších hodnot, než je uváděno v literatuře.

• Kromě celkové délky folikulů u jalovic nebyly pozorovány prokazatelné rozdíly ve

velikostních parametrech (délka, šířka, plocha) folikulů mezi sledovanými

skupinami.

• Kromě výšky tyreocytů v kategorii malých folikulů u skupiny býků, nebyly ve

výšce folikulárních buněk mezi kategoriemi zjištěny zřetelné rozdíly.

• Koncentrace jódu ve vzorcích štítných žláz krav, býků a telat dosahovaly obdobné

úrovně, která je v literatuře popisovaná v experimentech na býcích, kterým byla

podávána krmná dávka s koncentrací 10 mg•kg-1 sušiny KD.

• Zjištěné výsledky naznačují snížení aktivity štítné žlázy jatečně poráženého skotu,

která má pravděpodobnou souvislost s v literatuře popsaným vysokým příjmem

jódu v tuzemských chovech.

Z uvedených výsledků této práce vyplývá nutnost kontinuálního sledování stavu štítné

žlázy a koncentrace jódu v tělních tekutinách. Nutná je optimalizace jódové výživy u

hospodářských zvířat jako hlavního faktoru ovlivňující funkční stav štítné žlázy. Za

maximální dávku považujeme 3mg jódu na kg sušiny krmné dávky.

90

Summary

The aim of this work was the extension of knowledge about the impact of high iodine

intake on thyroid gland structure and other parameters of thyroid gland in ruminants.

During the years 2008-2011 three long-term experiments were performed on Šumava

breed ewes, lambs and barren gimmers. The first experiment was realised on 13 lambs

divided in three groups. Mothers of these lambs were fed an experimental feed mixture

with high iodine and selenium content. After birth all lambs received ewes milk and the

same experimental feed mixture as the ewes. The second experiment was realised on two

groups of ewes (n=12) and their lambs (n=7) and on two groups of barren gimmers (n=12).

The experimental groups of ewes and gimmers were fed with an experimental mixture

containing 5 mg iodine per kg of dry matter and the control groups received a mixture

containing 3 mg iodine per kg of dry matter. In the third experiment two groups of barren

gimmers (n=12) were used. Both groups received 10 mg of iodine per kg dry matter but the

experimental mixture for experimental group contained rape seed meal and 1g of sodium

nitrate per day and head. All animals in all experiments were killed at the slaughter house

and samples for histological treatment and analyses of iodine concentration were taken.

Besides experiments on sheep also samples of bovine thyroid gland were taken in the

slaughter house. Altogether 29 cows, 10 bulls, 7 heifers and 4 calf’s thyroid glands were

sampled for morphometric, immunohistochemic examination and determination of iodine

concentration.

After animals slaugther the thyroid gland was dissected and weighed. The samples for

histological treatment were fixed in 10% neutral buffered formalin, embedded in paraffin

wax, sectioned at 5 µm thick slices and stained with haematoxylin and eosin. The size of

60 follicles (length, width and area) and the height of 20 follicular cells in three follicle

categories by length (large - 175.1–615.0 µm; medium - 80.1–175.0 µm; small - 15.0–80.0

µm) were determined from three fields of vision in different parts of the histological

section. The number of PCNA (proliferation cell nuclear antigen) positive nucleuses in

thyrocytes in ten different fields of vision from different parts of the section was estimated

as an indicator of proliferative activity of the thyroid follicular cells.
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In groups of lambs with the higher iodine intake (1.4 mg iodine per kg dry matter) a

reduction of thyroid weight was determinated. Other effects of the dosage 1.4 mg iodine

were increase of long and medium follicles and lower height of thyreocytes. The higher

iodine intake did not have an influence on percentage of size follicles categories,

concentration of iodine in thyroid or proliferation (PCNA) of thyreocytes.

Ewes with an iodine intake of 5 mg iodine per kg dry matter showed higher thyroid weight,

higher size parameters of follicles (length, width and area) and lower height of thyreocytes.

No differences between lambs with iodine intake 3 and 5 mg were found. Compared to

literature the height of epithelium was lower.

Between gimmers reciveing 10 mg of iodine and gimmers with intake of the same iodine

dosage and strumigenes no differences in thyroid weight, histometrical parameters of the

thyroid and concentration of iodine in thyroid gland were found. The length of follicles

was higher and height of epithelium was smaller compared to data found in literature.

Compared to literature data differences in observed parameters were found. In the present

study higher thyroid weight, degrease of length of large follicles and increase of follicles

size of medium and small follicles in all groups were found. In the cows, bulls and heifer

the height of thyreocytes was decreased while in calves the thyreocytes were higher. The

concentration of iodine in the thyroid in cows, bulls and calves was similar as in

experiments with high iodine intake (10 mg per kg dry matter) on bulls described in

literature. Our results indicate a lower activity of the thyroid gland in all groups, which

correlates with the high iodine concentration of the mineral mixtures.
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