Stanovisko školitele k obhajobě disertační práce

Student DSP: Ing. Zdeněk Peksa

Název disertační práce: Parametry štítné žlázy přežvýkavců při nutriční zátěži jódem
Školitel: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Ing. Zdeněk Peksa zahájil studium DSP Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat v roce 2009.

Doktorand absolvoval všechny předepsané zkoušky a odborné semináře s výborným hodnocením. V průběhu studia úspěšně absolvoval stáž na pracovišti SPU v Nitře a VÚCHS Rapotín s.r.o. - pracoviště Pohořelice. Odborné znalosti a dovednosti si rozšířila i v několika kursech včetně kursu na ochranu zvířat proti týrání podle §17 zákona ČNR č. 246/1992 Sb. a kursech: Potrál farmáře, Výživa zvířat. Doktorand je autorem či spoluautorem tří impaktovaných a 5ti recenzovaných publikací týkajících se štítné žlázy přežvýkavců.

Vlastní pokusy proběhly v letech 2008 - 2010. Doktorand se podílel na komplexním řešení problému, včetně zajištění zvířat, krmení, odběrů a zpracování vzorků, měření atd.

V podmínkách školícího pracoviště katedry veterinárních disciplín a kvality produktů, zvládl histologické a morfometrické metody. Podílel se na přípravě i dalších experimentů výzkumných, odběru biologického materiálu a jeho zpracování. Metodiku disertační práce a odborné pokyny školitele plnil zodpovědně.

Disertační práce je sestavena s přehledné rešerše, definovaných cílů, metodiky, výsledků, diskuze a závěru. Rešerše poskytuje podrobný popis anatomie, histologie a fyziologie včetně popisu dopadu různých dávek jódu a dalších látek na strukturu a funkci štítné žlázy. Kapitola Materiál a metodika je podrobná, poskytuje potřebné informace o organizaci experimentů a laboratorních metodách, podrobně jsou uvedeny histologické a imunohistochemické metody a postupy při zjišťování morfometrických parametrů štítné žlázy. Výsledky jsou obsáhle presentovány v tabulkách a grafech. Vlastní výsledky potvrzují a rozšiřují údaje o vlivu různých dávek jódu, selenu a strumigenů na velikosti folikulů štítné žlázy a folikulárních buněk, proliferační aktivitu folikulárních buněk a další parametry tak jak jsou popisovány u jiných autorů. Toto zjištění je možno považovat za významné.

Ing. Zdeněk Peksa splnil požadavky studijního programu DSP Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat. Disertační práci doporučuji k obhajobě.

prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
školitel

v Českých Budějovicích 26. 3. 2014

Stanovisko školícího pracoviště

k povolení obhajoby disertační práce Ing. Zdeňka Peksy, kterou vypracoval v rámci prezenčního studia DSP „Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat“.

Ing. Zdeněk Peksa byl od 2009 studentem doktorského studijního programu „Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat, jehož garantem byla katedra veterinárních disciplín a kvality produktů ZF JU. Školitelem Ing. Z. Peksy byl OR DSP jmenován prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Ing. Zdeněk Peksa se v průběhu svého pobytu na katedře zapojil do výzkumné i odborné činnosti pracoviště. Podílel se podle dispozic vedoucího katedry na přípravě výuky a vlastní předmětů fyziologie a morfologie a fyziologie hosp. zvířat. Studijní plán plnil Ing. Zdeněk Peksa ve stanovených termínech s výtečným hodnocením, včetně tří odborných seminářů, zaměřených na morfologii, histologii štítné žlázy a na morfometrické metody. Odborné znalosti si cíleně rozšířil v celé řadě i odborných kursů a seminářů a to ve spolupráci s VÚ chovu skotu, VÚŽV v Nitře a na MENDELU a VFU v Brně.

Od 1. ročníku doktorského studia se aktivně účastnil řešení grantových projektů NAZV a jako člen řešitelského kolektivu i projektu GAJU. V impaktovaných časopisech uveřejnil jako autor a spoluautor 3 vědecké práce. Jeho publikační aktivita je příkladná a svědčí o vysoké úrovni jeho odborné přípravy i pracovní výkonnosti. Jeho příprava byla systematická, k pracovním povinnostem a zadaným úkolům přistupoval velmi zodpovědně.

Jako vedoucí školícího pracoviště, hodnotím studijní i pracovní aktivitu Ing. Zdeňka Peksy, jako příkladnou. Na základě mého kladného hodnocení doporučuji disertační práci k obhajobě.

prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

v Českých Budějovicích
26. 3. 2014